

KURJER. NOWOGRÓDZKI

PRZEMIERZANA miesięczna z odniesieniem do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł, z przeliczeniem 7 zł. Konto oszczędności PKO. Nr. 82.218

Opłata pocztowa umieszczona ryczałtem Redakcja zgadziła się na zamianę adresu, Administracja nie uwzględnia przesłań do zamieszkania ogłoszeń

OGŁOSZENIA: wiersz milimetry 1-stupaltowy w teście 40 gr. Za tekstem 30 gr. Komunikaty oraz ogłoszenia miesięczne 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. W numerach specjalnych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zgarnięcie 6-ciospaltowy. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do miejsca. Terminy druku Administracji nie obowiązują

W Akademii Smorgońskiej

W sobotę 18 sierpnia ukazał się w „Kur. Warsz.” artykuł prof. Strońskiego na który odpowiadam żalując, że z przyczyn od siebie niezależnych spóźniłem się z odpowiedzią o kilka dni.

Oto są argumenty prof. Strońskiego posegregowane według kwestyj, z których niektóre są już historyczne, inne aktualne.

LOCARNO Z 1925 I P. SKRZYŃSKI

Pisałem, że prof. Stroński za Locarno z r. 1925 gromił p. Skrzyńskiego, a nie właściwych winowajców. No to mi prof. Stroński tak odpowiada:

Natomiast do dziś nie rozumie, że, gdy minister polski podpisuje zupełnie niepotrzebny układ, który bez poznania udziału polskiego byłby znacznie mniej szkodliwy, należy za to Polkę ganić ministrów obcych, francuskiego i angielskiego, czego zresztą w zakresie właściwym nie zamieszano, a nie ministra polskiego.

Stowa powyższe zawierają jedną tegoż rodzaju sporną i jedną grubą niedokładność. Niedokładność polega na delikatnym wstrząśnięciu pomiędzy wiersze twierdzenia, jakoby po Locarno z 1925 prof. Stroński w „zakresie właściwym” nie zaniechał krytykowania polityki francuskiej. Dali- bóg, czytam wszystkie artykuły prof. Strońskiego, zbieram je starannie, i wiem, że prof. Stroński, jak i w 1925 ani w latach następnych nie napisał żadnego artykułu, stwierdzającego, że Locarno było niepotrzebne. Francuzi wobec jej wschodniego sojusznika to jest Polki. Zawsze tylko Skrzyński, Skrzyński i Skrzyński.

Teza bardzo sporna to twierdzenie, że p. Skrzyński mógł nie podpisać w 1925 r. układów Locarneskich, mógł wtedy ostentacyjnie zerwać z polityką Francji i Anglii, mając wtedy ze stonkami z Rosją i oczywiście najgorzej z Niemcami. Wolę nie wdawać się w dłuższą historyczną dyskusję, o dlatego ryzykując, że mnie znów prof. Stroński nazwie „naiwnym” i „zabawnie rozumującym”, wypowiedim zdanie, iż rozumieć s. p. Skrzyńskiego, że nie zdecydował się w 1925 r. w tych warunkach i w tej sytuacji, na takie polskie „splendide isolation”. Cóżby na ten zyskał?

LIGA NARODÓW

Prof. Stroński pisze: Do Ligii Narodów, rządko utworzonej jedynie dla współdziałania Francji i Anglii z Niemcami, wołoby nie dopatrzono Niemiec w r. 1919 i istniała ona nieporcież bez nich po koncie roku 1920. Działając podobno niemało Jul Ligii Narodów, ale Rosja widać do niej się wybiera, o jednak, o bok innych objawów, wskazuje, że coś tam jeszcze jest. Znamienicie Ligii Narodów w określonej, to była tylko gruntem współdziałania Anglii i Francji z Niemcami, a teraz jej niema, lepiej świadczy o osłabieniu do uproszczenia, niż o zmyśle rzeczywistości.

A więc prof. Stroński udaje, że nie rozumie iż moje określenie „Liga Narodów to pseudonim kooperacji Francji i Anglii z Niemcami” stosuje się nie do całego bytowania instytucji genezewskiej, lecz tylko do jednego, najdłuższego i najbardziej zasadniczego w jej życiu okresu. Prof. Stroński nie zauważył kaskawie, że pisałem jednocześnie: Dział Ligii Narodów niema. Kto wie, może rzeczywiście wskazuje na instytucja z chwilą wstę-

pienia tym Mojii Sowieckiej, i wtedy zaczęły się poświęcanie wielu naczyn interesów żywotnych, a chociażby tej samej kwestii litewskiej już nie dla Niemiec, a dla Rosji Sowieckiej.

Oczywiście że historia Ligii Narodów da się podzielić na trzy okresy, których trzeci rozsydki nie wiemy jeszcze czy dojdzie do skutku. Natomiast pierwszy Wilsonowski, nie będący ani współpracą Francji z Niemcami, ani Francji z Rosją trudno nadaje się do zdefiniowania, możnaby najlepiej go nazwać okresem zaawanszonych nadziei: Genewy na Amerykę, Francji na zwycięstwo, państw małych do odgrywania roli w Genewie.

Prof. Stroński przekreśla: „rzekomo utworzonej dla współdziałania Francji i Anglii z Niemcami”. Nigdy oczywiście nie pisałem, aby utworzono Ligę Narodów w tym celu, natomiast prof. Stroński sam wie doskonale, że Liga Narodów wtedy coś znaczy, jeśli jest terenem współdziałania Francji i Anglii z Niemcami, albo tychże państw z Rosją. Dlaczego więc wielokrotnie nie przyzna mi racji, a chwytając się niefortalnych chwytów polemicznych?

„MNIEJ” — „ZDRÓWY ROZSADEK”

Nasze drogi w ocenie sytuacji w Europie rozchodzą się zu-

pełnie skoro pan Stroński pisze: „Ile prawdy jest w twierdzeniu, że dotychczas Francja poszukuje bezpieczeństwa, a Polska może mniej o to się troszczyć, spokojnie pozostawiać można ocenę zdrowego rozsądku.”

Więc Polska nie jest teraz mniej zagrożona, niż była. Teraz! — kiedy Niemcy chcą się na Austrię, kiedy Francja miała się w organizowaniu antyniemieckiego frontu, kiedy wreszcie mamy układ z 26 stycznia. A więc Polska była bezpieczniejsza wtedy za czasów, kiedy Briand flirtował z Stressemannem, kiedy Niemcy dwa razy na tydzień mówili o korytarzu a prasa francuska w olbrzymiej swej części zalecała nam spokój, usłgielność i przebiegłość, że jednak coś niecoś z korytarza należałoby ustąpić. Ależ, panie profesorze, zgadzam się zupełnie na arbitraż „zdrowego rozsądku”. Jestem pewny, że stanę po mojej stronie.

„AKADEMIA SMORGOSKA”

Swoją artykuł o moich twierdzeniach nazwał kurtuazyjnie prof. Stroński „Akademiją Smorgońską”. Oczywiście nie osmielał się mi odpowiadać tym tonem. A jednak coś z potrzeby jeśli nie smorgońskiej, to jakiejś akademickiej, o podstawach polityki tkwi w artykułach prof. Strońskiego. Nie tylko widąc o Poincaré mógł powiedzieć Clemenceau: C'est un

homme, qui sait tout, et qui ne comprend rien”.

Bo przecież, jak można z takim patosem tak właśnie wstrząsać ramionami:

Wystarczy stwierdzić, że poglądy jakoby w Francji rozkoszowano się myślą, że żołnierze francuski błądzą bronią stary Polaki nad Wisłą, a nie wolano Polaki słow, jest niewyobrażalnie dziecinny. A to w odpowiedzi na moje zdanie, że Francja żyty sobie aby bezpieczeństwo Polski od niej zależało.

A przecież dziecko właśnie rozumie, że jeśli Francja w 1919 przagnęła stworzenia Polski to nie dlatego że jej język polski podobał, czy dlatego że się lubuje w obrazach Matejki, a tylko dlatego że przagnęła mieć w tej Polsce silny antyniemiecki potestunek. Wyci chciano może Polaki silnej — to nie niema do rzeczy — lecz przedwzrostkiem chciano Polaki antyniemieckim, innymi słowy nie chciano Polaki, którzyby się od Niemiec czuła bezpieczna, którzyby nie czuła się z względu na Niemcy związane z Francją. Przecież to takie jasne i skonstruowanie tego można nazwać komunalnym, truizmem, lub oczywistością, ale nie można na nie wstrząsać ramionami i wołać „dziecinstwo”.

Tę samą kategorię jest drugie oburzenie prof. Strońskiego:

Okazuje się zatem, że p. Mackiewicz widzi możliwość sojuszu z Niemcami, oraz chce możliwość wyboru między Niemcami a Francją, co właściwie... oświetla dostatecznie ciłość tych zawiłych rozmów.

To „zawikłane rozumowanie”, czy „bataumctwo”, jak je dalej prof. Stroński nazywa jest prawdą znaną od chwili w której narodził się, czy plemonia zaczęły pomiędzy sobą zawiązać sojusze. Związek z jakimś innym narodem, którego nie można zmienić ani przerwąć, podczas gdy ten inny naród może go zerwać w każdej chwili nie nazywa się sojuszem lecz zależnością. A zależność politycznych korzyści nie daje, jest stanem utjemnym. Stosunek Polski do Francji przez kilka lat był bardzo bliski takiej zależności. Dobrze że się to skończyło. Nie oznacza to wcale, żeby sojusz francusko - polski miał być skonczone. I niema co na mnie porównać p. Stroński.

Zabawnym rysem tego rozumowania jest to, że p. Mackiewicz pragnie, aby Polska miała możliwość wyboru między Francją i Niemcami, jednocześnie chce, aby dla Francji była Polska sojusznikiem koniecznym.

Muszę p. Strońskiemu powie dzieć w tajemnicy, że gdybym

był Francuzem to chciałbym czegoś więcej odwrótnego. Chciałbym aby Francja miała możliwość wyboru każdego sojuszu jakiego tylko sobie zyczy i żeby Francja była dla Polski tym sojusznikiem, bez którego objeć się w żadnym wypadku nie można. Ale ponieważ jestem Polakiem więc właśnie własnemu państwu życzę sytuacji najdogodniejszej. Prof. Stroński uważa to za „zabawne”, to co jest tylko normalne, to zn. szukanie najodpowiedniejszej pozycji politycznej.

NIE TYLKO WIDZE, ALE I ROZUMIEM DLACZEGO

Znowuż pisze p. Stroński:

Bo ze strony Francji nie było starań o t. zw. Leotruo Wschodnie gdyby po polityce Briand - Boncour nie zjawia się tam „polityka Doumergue - Petain - Briand”. Tej jednej okoliczności p. Mackiewicz nie widzi, a ona właśnie jest rostrzygująca.

Otóż nie tylko, że widzę że polityka Doumergue — Petain — Barthou jest inna, nie tylko od polityki Briand — Boncour, ale także od polityki Poincaré — Clemenceau — Briand, albo Laval, nie tylko to widzę, co jest przyczyną łatwe do ujrzenia, bo widzę iż każdy czytelnik gazet w Europie, ale jeszcze ponadto, że to widzę, jeszcze wiem, czego nie wie prof. Stroński, dlatego polityka w sprawach niemieckich Doumergue premiera, jest tak różna od wszystkich gabinetów tegoż Doumergue, kiedy był przy dentem. A wiem to nie od dzisiaj, wiedziałem zawsze, że tylko antyniemiecki nastawienie Polski umożliwia Francji i tak sprzeczną z naszymi interesami, filoniemiecką, briandowską politykę. Pan Stroński tak się wyśmiewa z moich uproszczeń, a jednak to moje uproszczenie „pierwej oni mieli pokój a myślny szukali bezpieczeństwa, a teraz jest nadwrot”, chwytają całą istotę zmian we francusko - niemiecko - polskich stosunkach.

Z JEDNEGO SIĘ CIESZE

Zawsze miałem prof. Strońskiego nie tylko za bezkonkurencyjnego mówcę i świetnego pisarza, ale za mniej tegoż od innych endeków. Przerażam za tak brzydki wyraz, ale prof. Stroński nie żenował się całkiem w swej polemice.

Otóż taki cytat u końca artykułu prof. Strońskiego bardzo mnie pocieszył.

Błędny rytm jest twierdzenie, jakoby Francja dążyła do zmiany oparcia wschodniego o Polskę na oparcie o Rosję, gdy w rzeczywistości Francja pragnie tylko podparcia sojuszu z Polską porozumieniem z Rosją. Narównym zaś rytm jest zdobrowolenie się poprosza powroźnieniem, że zbliżenie franko - rosyjskie jest dla nas niekorzystne, tak jakby to wystarczyło do uderzenia zbliżeniu, które już się dokonało i dalej się dokonywa, gdy przeciwnie zmian powadzi polityki a nie głow, jest konstatacją tego zbliżenia franko - rosyjskiego w sposób dla Polski korzystny.

Z tem oparciem - podparciem się prof. Stroński gruntnie myśli, ale charakterystyczne jest, że z dalszej części tego ustępu wyhuskać można przekonanie, że prof. Stroński nie uważa aby zbliżenie francusko sowieckie było dla nas pożądan. Pod-ym względem prof. Stroński na szczęście różni się od innych pisarzy endeckich. Cóż.

LEKKOATLETYKI JAPROSKIE W POZNANIU



Reprezentantyni drużyny lekkoatletek japońskich w Poznaniu, przed udnieniem się na międzypaństwowe zawody Polska — Japonia, zakochane zwycięstwem Polski. Wśród uczestniczek kierownik drużyny dr. Kinoshita (X) i trener, mistrz świata w trójskoku Nambu.

KU CZCI ŚW. SIEFANA, PATRONA WĘGIER



W ramach obchodu ku czci św. Siefana, pierwszego króla węgierskiego, patrona Węgiei, w dniu święta urodlowego odbywa się corocznie w Budapesie tradycyjna procesja, podczas której niedoim jest w łodzi skrzyni, relikwii królewskiej — prawa ręką króla Siefana. Na zdjęciu — fragmunt tegoż procesyjnego pochodu.

Przysięga na wierność Adolfowi Hitlerowi

Zmiana formuły przysięgi dla urzędników i żołnierzy

BERLIN. Rząd Rzeszy uchwalił wczoraj nową ustawę formuły przysięgnięcia urzędników państwowych i żołnierzy.

Nowa przysięga dla urzędników brzmi: Przysięgam, że będę wierny i posłuszny wodzowi Rzeszy i narodu niemieckiego Adolfowi Hitlerowi, że będę szanował ustawy i spełniał moje obowiązki służbowe. Tak mi, Panie Boże, dopomóż.

Formuła przysięgi dla wojskowych odłąd będzie miała brzmienie: Składam przed Bogiem te świątę przysięgę, że będę bezwzględnie posłuszny wodzowi Rzeszy i narodu niemieckiego Adolfowi Hitlerowi, najwyższemu dowódcy sił zbrojnych i że jako żołnierz chcę być gotów w każdej chwili złożyć swoje życie w ofierze tej przysięgi.

Ustawa poleca przeprowadzenie natychmiastowego zaprzysięgnięcia wszystkich urzędników, podobnie jak już zaprzysięgnięciu armji.

o nowej formule przysięgi służbowej donoszą, że formuły przysięgi są tem charakterystyczniejsze, że dotyczą bezpośrednio osoby Hitlera.

Przypominając, że formuły przysięgi w Reichswahrze ulegały już w grudniu ubiegłego roku zmianie. Wówczas na wstawiono do rty przysięgi słowa naród i ojczyzna. Pojęcia te obecnie zostały odrzucone, a na ich miejsce wprowadzono bezpośrednią przysięgę Hitlerowi.

„Boersen Zl.” zaznacza przy tem, że nowa personalna formuła przysięgi, stosowana aż do opadku cesarstwa niemieckiego, odpowiadała narodo - socjalistycznym pojęciu o państwie.

MEISSNER POZOSTAJE.

BERLIN. Z rozporządzenia kancelarja Hitlera dotychczasowe bierne prezydent Rzeszy przemianowane zostało na kancelarję prezydja. Funkcje biera pozostają bez zmiany. Kierownikiem kancelarji będzie podsekretarz stanu Meissner.

BERLIN. Uzupełniając wiadomość o zarządzaniu kancelarji Hitlera, dotycząc zmian biera prezydenta Rzeszy na kancelarję prezydja, donoszą, że dotychczasowy kierownik tegoż sekretarja stanu Meissner prowadzić będzie dalej kancelarję prezydja.

Obok niej pozostaje również kancelarja Rzeszy pod przewodnictwem se-

retarza stanu dr. Lammeria. Kancelarja prezydja pełnić będzie funkcje związane z osobą Hitlera, jako głowa państwa i wynikające stąd obowiązki oficjalne. Natomiast kancelar Rzeszy pozostaje, jak dotychczas, swobodnie zastawiającym sprawy, związane z polityką Rzeszy.

NARADY „WIERZCHOŁKA” HITLEROWSKIEGO.

BERLIN. Kancelarz Hitler znajduje się obecnie w podwodniej Bawarii na t. zw. Obersalzburgu. Przybył tam (tę nieć serz strzab oddziałów sztabowego Lutze, ministra Hess, szefstwa Hitlera jako kierownika partji, serz szta bu P. O. (Politische Organisation) Bormann, oraz przewodniczący oddziałów ochronnych Himmler.

Na temat tego zjazdu nie ogłoszono żadnego komunikatu, przypuszczając jednak należy, że w czasie narad omawiane były kwestje dotyczące spraw stosunku partji do rządu.

PROPAGANDA KOMUNISTYCZNA w marynarce hiszpańskiej

MADRYT. Z Kartagony donoszą, że władze polityczne wykryły zabiegnię komunistyczne, w którym brał udział marynarce hiszpańskiej floty

wojennej. Ukazanie winnych marynarzy w drodze dyscyplinarnej wywołało bunt żałogi okrętów.

KRONIKA PIENSKA

POLESIĘ PRZED DOMOSZEM ZMIANAM

Dowiadujemy się, że p. wojewoda poleński Kostek - Biernacki zakończył swą podróż inspekcyjną po województwie poleńskim...

ZAKOŃCZENIE POLKOLONJI LETNIEJ, URZĄDZENIE PRZEZ Z. P. O. K. DLA DZIAŁ REZERWACYJNYCH.

W tym tygodniu odbyło się w Plesku uroczyste zakończenie letniej polkolonii...

WYGLĄD ZWYKŁY NA ALARM, WSKAZUJĄCY NA KOLONIALNE ZOBOWIĄZANIA, NA NISKI JĘZYK POZIOMY...

W początkach kolonizacji polskiej nie bezdługo obywateli wykazywały się...

ROK SZKOLNY JUŻ SIĘ ROZPOCZĄŁ

Pięk spokojny, cichy, jakby wyludniony w okresie letnim, nagle się odwrócił...

KRONIKA SŁONIMSKA

Wieliczka P. T. K. Słomki do Włocławka. Na skutek licznych zmian...

WARSZAWA. Dniel wczoraj przyjął bardzo poważny spadek...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka musi go wystruszyć...

Sytuacja na giełdach Spadek funta szterlingów

WARSZAWA. Dniel wczoraj przyjął bardzo poważny spadek funta szterlingów...

W porównaniu z notowaniami wczorajowymi w Londynie zwyżka...

Mussolini patronem niezależności Austrii

OSWIEDCZENIE KANCLERZA SCHUSCHNIGGA

RZYM. Agencja Stefani ogłosiła następujące oświadczenie kanclerza Schuschnigga...

SCHUSCHNIGG OPUŚCIŁ FLORENCJĘ

FLORENCJA. Kanclerz austriacki Schuschnigg opuścił wczoraj o godz. 17 Florencję...

ŚWIATOWY KONGRES ŻYDOWSKI w Genewie

GENEWA. Światowy kongres żydowski przyszedł do skutku...

Szczegółowy eksproprijacji w Broklynie

BROOKLYN. Szczegółowy eksproprijacji na samochodach pancerzy...

Goering o plebiscycie

BERLIN. Minister Goering w rozmowie z przedstawicielem 'Deutscher Allg. Ztg.' oświadczył...

'TIMES' ATAKUJE HITLERA

LONDYN. 'Times' występuje z gwałtownym atakiem na Hiltlera...

ANEGDOTY O HINDENBURGU

Pod koniec swojego przemówienia Niemiec, odwołując się do obywateli...

Teatr hebrajski z Pałestyny w Warszawie

WARSZAWA. Przybył do Warszawy palestyński teatr 'Ohel'...

Domorosty konserwator

— Nie może inżynie być panie Miasła, tylko świński jakis wiekizki...

TELEGRAMY

PROBNY LOT BALONU WYŻYMNIO-NOGRANEM POWIETRZEM

BERLIN. Na lotnisku pod Eberswalde dokonano próbnego lotu balonu...

WYNIK BÓJKA W TRAKCIE KTORÉJ WYKONANO ZABÓJSTWO

Wyniki bójki, w trakcie której wykonano zabójstwo, zostały ogłoszone...

Przyjazd wiceministra Bobkowskiego

W dniu 22 sierpnia 1934 r. przyjechał do Warszawy wiceminister komunikacji...

Kolejarze podwodzianom

Wczoraj, 22 sierpnia r. b., w sali konferencyjnej Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych...

KOMUNIKAT STACJI METEOROLOGICZNEJ USR

Z dnia 22 sierpnia 1934 r. Ciężenie średnie: 762. Temperatura średnia: +18.

PROGNOZA POGODY WEDŁUG OFICJALNYCH DANYCH PAŃSTWOWEGO INSTYTUTU METEOROLOGICZNEGO W WARSZAWIE

W miejscowym chmurnym był mglistym ranku w ciągu dnia pogoda słoneczna...

Przy szubienicach w trawieniu, białych żółciakach, naturalna woda gorzka

Przy szubienicach w trawieniu, białych żółciakach, naturalna woda gorzka...

Szef szwedzkiego sztabu generalnego w Warszawie

WARSZAWA. Wczoraj rano przybył do Warszawy szef szwedzkiego sztabu generalnego...

Wielka wiedeńska - Hallebowa

W miejscowości Hallebowa, na Kaszubach w czasie ostatniej wojny...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

TELEGRAMY

PROBNY LOT BALONU WYŻYMNIO-NOGRANEM POWIETRZEM

BERLIN. Na lotnisku pod Eberswalde dokonano próbnego lotu balonu...

WYNIK BÓJKA W TRAKCIE KTORÉJ WYKONANO ZABÓJSTWO

Wyniki bójki, w trakcie której wykonano zabójstwo, zostały ogłoszone...

Przyjazd wiceministra Bobkowskiego

W dniu 22 sierpnia 1934 r. przyjechał do Warszawy wiceminister komunikacji...

Kolejarze podwodzianom

Wczoraj, 22 sierpnia r. b., w sali konferencyjnej Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych...

KOMUNIKAT STACJI METEOROLOGICZNEJ USR

Z dnia 22 sierpnia 1934 r. Ciężenie średnie: 762. Temperatura średnia: +18.

PROGNOZA POGODY WEDŁUG OFICJALNYCH DANYCH PAŃSTWOWEGO INSTYTUTU METEOROLOGICZNEGO W WARSZAWIE

W miejscowym chmurnym był mglistym ranku w ciągu dnia pogoda słoneczna...

Przy szubienicach w trawieniu, białych żółciakach, naturalna woda gorzka

Przy szubienicach w trawieniu, białych żółciakach, naturalna woda gorzka...

Szef szwedzkiego sztabu generalnego w Warszawie

WARSZAWA. Wczoraj rano przybył do Warszawy szef szwedzkiego sztabu generalnego...

Wielka wiedeńska - Hallebowa

W miejscowości Hallebowa, na Kaszubach w czasie ostatniej wojny...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

TELEGRAMY

PROBNY LOT BALONU WYŻYMNIO-NOGRANEM POWIETRZEM

BERLIN. Na lotnisku pod Eberswalde dokonano próbnego lotu balonu...

WYNIK BÓJKA W TRAKCIE KTORÉJ WYKONANO ZABÓJSTWO

Wyniki bójki, w trakcie której wykonano zabójstwo, zostały ogłoszone...

Przyjazd wiceministra Bobkowskiego

W dniu 22 sierpnia 1934 r. przyjechał do Warszawy wiceminister komunikacji...

Kolejarze podwodzianom

Wczoraj, 22 sierpnia r. b., w sali konferencyjnej Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych...

KOMUNIKAT STACJI METEOROLOGICZNEJ USR

Z dnia 22 sierpnia 1934 r. Ciężenie średnie: 762. Temperatura średnia: +18.

PROGNOZA POGODY WEDŁUG OFICJALNYCH DANYCH PAŃSTWOWEGO INSTYTUTU METEOROLOGICZNEGO W WARSZAWIE

W miejscowym chmurnym był mglistym ranku w ciągu dnia pogoda słoneczna...

Przy szubienicach w trawieniu, białych żółciakach, naturalna woda gorzka

Przy szubienicach w trawieniu, białych żółciakach, naturalna woda gorzka...

Szef szwedzkiego sztabu generalnego w Warszawie

WARSZAWA. Wczoraj rano przybył do Warszawy szef szwedzkiego sztabu generalnego...

Wielka wiedeńska - Hallebowa

W miejscowości Hallebowa, na Kaszubach w czasie ostatniej wojny...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

TELEGRAMY

PROBNY LOT BALONU WYŻYMNIO-NOGRANEM POWIETRZEM

BERLIN. Na lotnisku pod Eberswalde dokonano próbnego lotu balonu...

WYNIK BÓJKA W TRAKCIE KTORÉJ WYKONANO ZABÓJSTWO

Wyniki bójki, w trakcie której wykonano zabójstwo, zostały ogłoszone...

Przyjazd wiceministra Bobkowskiego

W dniu 22 sierpnia 1934 r. przyjechał do Warszawy wiceminister komunikacji...

Kolejarze podwodzianom

Wczoraj, 22 sierpnia r. b., w sali konferencyjnej Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych...

KOMUNIKAT STACJI METEOROLOGICZNEJ USR

Z dnia 22 sierpnia 1934 r. Ciężenie średnie: 762. Temperatura średnia: +18.

PROGNOZA POGODY WEDŁUG OFICJALNYCH DANYCH PAŃSTWOWEGO INSTYTUTU METEOROLOGICZNEGO W WARSZAWIE

W miejscowym chmurnym był mglistym ranku w ciągu dnia pogoda słoneczna...

Przy szubienicach w trawieniu, białych żółciakach, naturalna woda gorzka

Przy szubienicach w trawieniu, białych żółciakach, naturalna woda gorzka...

Szef szwedzkiego sztabu generalnego w Warszawie

WARSZAWA. Wczoraj rano przybył do Warszawy szef szwedzkiego sztabu generalnego...

Wielka wiedeńska - Hallebowa

W miejscowości Hallebowa, na Kaszubach w czasie ostatniej wojny...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

TELEGRAMY

PROBNY LOT BALONU WYŻYMNIO-NOGRANEM POWIETRZEM

BERLIN. Na lotnisku pod Eberswalde dokonano próbnego lotu balonu...

WYNIK BÓJKA W TRAKCIE KTORÉJ WYKONANO ZABÓJSTWO

Wyniki bójki, w trakcie której wykonano zabójstwo, zostały ogłoszone...

Przyjazd wiceministra Bobkowskiego

W dniu 22 sierpnia 1934 r. przyjechał do Warszawy wiceminister komunikacji...

Kolejarze podwodzianom

Wczoraj, 22 sierpnia r. b., w sali konferencyjnej Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych...

KOMUNIKAT STACJI METEOROLOGICZNEJ USR

Z dnia 22 sierpnia 1934 r. Ciężenie średnie: 762. Temperatura średnia: +18.

PROGNOZA POGODY WEDŁUG OFICJALNYCH DANYCH PAŃSTWOWEGO INSTYTUTU METEOROLOGICZNEGO W WARSZAWIE

W miejscowym chmurnym był mglistym ranku w ciągu dnia pogoda słoneczna...

Przy szubienicach w trawieniu, białych żółciakach, naturalna woda gorzka

Przy szubienicach w trawieniu, białych żółciakach, naturalna woda gorzka...

Szef szwedzkiego sztabu generalnego w Warszawie

WARSZAWA. Wczoraj rano przybył do Warszawy szef szwedzkiego sztabu generalnego...

Wielka wiedeńska - Hallebowa

W miejscowości Hallebowa, na Kaszubach w czasie ostatniej wojny...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

TELEGRAMY

PROBNY LOT BALONU WYŻYMNIO-NOGRANEM POWIETRZEM

BERLIN. Na lotnisku pod Eberswalde dokonano próbnego lotu balonu...

WYNIK BÓJKA W TRAKCIE KTORÉJ WYKONANO ZABÓJSTWO

Wyniki bójki, w trakcie której wykonano zabójstwo, zostały ogłoszone...

Przyjazd wiceministra Bobkowskiego

W dniu 22 sierpnia 1934 r. przyjechał do Warszawy wiceminister komunikacji...

Kolejarze podwodzianom

Wczoraj, 22 sierpnia r. b., w sali konferencyjnej Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych...

KOMUNIKAT STACJI METEOROLOGICZNEJ USR

Z dnia 22 sierpnia 1934 r. Ciężenie średnie: 762. Temperatura średnia: +18.

PROGNOZA POGODY WEDŁUG OFICJALNYCH DANYCH PAŃSTWOWEGO INSTYTUTU METEOROLOGICZNEGO W WARSZAWIE

W miejscowym chmurnym był mglistym ranku w ciągu dnia pogoda słoneczna...

Przy szubienicach w trawieniu, białych żółciakach, naturalna woda gorzka

Przy szubienicach w trawieniu, białych żółciakach, naturalna woda gorzka...

Szef szwedzkiego sztabu generalnego w Warszawie

WARSZAWA. Wczoraj rano przybył do Warszawy szef szwedzkiego sztabu generalnego...

Wielka wiedeńska - Hallebowa

W miejscowości Hallebowa, na Kaszubach w czasie ostatniej wojny...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem

Wobec Hiltlera musi zostać kandydatem. Jeśli wódz wyśle, każda krytyka...

TELEGRAMY

PROBNY LOT

KOMUNIKAT ZWIĄZKU DZIENNIKARZY SPORTOWYCH

Polski Związek Dziennikarzy Sportowych Oddział w Wilnie komunikuje: "Wobec tego, że powtarzają się wypadki nietych informowania pras..."

ZAWODY STRAŻY POŻARNYCH w Podbrzeziu pow. Wileńsko-Trockiego

W dniu 19 bm. Podbrzezie gościło Strażę pożarną przybyłą na zawody rejonowe organizowane przez Oddział Powiatowy Związku Pożarników R. P. na pow. Wileńsko-Trocki.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Table with 2 columns: instrument name and price. Includes WALUTY (Belgia, Holandia, Londyn), AKCJE (Bank Polski, Starobank), and PAPIERY PROCENTOWE (Budowlana 44, Konwersyjna 64.30).

HELIOS! Wielki spektakl! Wzika o prawo do mitów! JEAN HARLOW i CLARK GABLE w czarującym filmie erotycznym PLATYNOWA BLONDYNKA

TEATR-REWJA! Wielki spektakl! Gajnycki aktor rosyjski KINO REWJA! Teatralny król ekranu i wian Mozczyński

Nekrologi i reklamy, ogłoszenia. BIURO REKLAMOWE STEFANA GRABOWSKIEGO W WILNIE

3-6 POKOJOWE mieszkania z wygodami, Jasińskiego 7-4. 3, 5, 6 i 7 POKOJOWE mieszkania z wszystkimi wygodami do wynajęcia.

ŻĄDAJCIE! we wszystkich aptekach składkach aptecznych szeregu środków odświeżających. Prow. A. PAKA

Stancje! UZNI-GE przynajmniej na mieszkanie oficjalne serdeczne - pomoc w nakładach. Mostowa 25-7. Z. Brożowski.

Lekarze! Doktor BLUMOWICZ Choroby skórne, weneryczne i moczopłucne. Wiekna 21, tel. 921.

Nauka! KOMPLET DOMOWY chciałbym zmontować w zakresie dawniej pierwszej gimnazjalnej dla dziewcząt w wieku lat 10-tu.

Doktor ZELDOWICZ Choroby skórne, weneryczne, narządów moczowych. Przyjmuje od godz. 9-11-3-7, Niedziela 9-11.

PROMIEN! Pryw. Koed. Szkoła Powz. Wileńskiego 4 i filja na Zwierzynieckiej Witoldowa 25-a

Kupno i Sprzedaż! DZIAŁKI NA ANTOKOLU śliczne położone, suche, słoneczne, blisko od autobusu.

Poszukują pracy! BYŁY ZIEMIANNIN w starszym wieku z doświadczeniem praktycznym i ukończoną szkołą rolniczą.

LOKALE! DO WYNAJĘCIA 2 umeblowane słoneczne pokoje z balkonem. Dąbrowskiego 12-3.

Praca zaofiarow. AGENCI ZDOLNI poszukiwani ogłoszenia P. E. K. Tatarka 56 od 9-12.

Przetarg! Państwowe Gimnazjum Żeńskie im. Ks. A. J. Czartoryskiego w Wilnie, ogłoszenie przetargu na dostawę 800 tonn węgla.

Różne! POŻYCZKI 2-3 tys. zł. poszukuje. Zabezpieczenie w interesie. Oferty pod "Pożyczka"

"PIERWSZY KROK JESIENNY"

Academicki Związek Sportowy w Wilnie organizuje w dniu 26 sierpnia r.b. o godz. 10-tej zawody pływackie "Pierwszy Krok Jesienny"

U nas i gdzieindziej

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wydało zarządzenie co do zapewnienia bezpieczeństwa w czasie trwania wyścigu kolarskiego na terenie Białej - Warszawa

W Warszawie startowali amerykańscy lekkoatleci. Lepsze wyniki zawodów podjęli: kula - Torrance 16,85 m.

Z ostatnich chwil Bieg kolarski Berlin - Warszawa rozpoczął

Niemcy biją nas jak chcą - Z Polaków pierwszy Olecki. Pila, 23. 8. Pierwszy etap wyścigu kolarskiego na szlaku Berlin - Warszawa wynoszący 249 km.

RUCH GROMI RUMUNÓW

KATOWICE. 23. 8. Wczoraj w Wielkich Hajdukach odbyło się spotkanie piłkarskie między mistrzami

STOWARZYSZENIE UTOPISTÓW

(x) Wzajemnie, gdy część członków Stanów Zjednoczonych w dalszym ciągu jeszcze podkłada wszystkie swoje nadzieje w Roosevelta, są ludzie, którzy próbują wysłać Amerykę na nowo

Programy radiowe

WILNO Czwartek, dnia 23 sierpnia 1934 r. 6.30 - 7.25: Pieśń. 7.30 - 7.40: Nad Muchawcem - fejleton wakacyjny wygł. Halina Hohenfingerowa.

Warszawa

Piątek, dnia 24 sierpnia 1934 roku 6.30 Pieśń "Kiedy rano wstają z rze" 6.38 Gimnastyka 7.05 Dziennik po rannym 6.53 7.10 Muzyka 7.20 Chwila

Ofiary

Kodź Anastazja na powdźnian skł. d. 5.-

Przetarg

Państwowe Gimnazjum Żeńskie im. Ks. A. J. Czartoryskiego w Wilnie, ogłoszenie przetargu na dostawę 800 tonn węgla.

Przetarg

Państwowe Gimnazjum Żeńskie im. Ks. A. J. Czartoryskiego w Wilnie, ogłoszenie przetargu na dostawę 800 tonn węgla.

PRAWO AUTORSKIE

Na placu przed Halą miejską, gdzie biega autobus i rehotajny przeparknie, gosposie odważającej się wtrącić smakak na chwylu w pewnym miejscu (na lewo od głównego wejścia), gdzie pan Mieczysław Kania przedawał poezję.

ORBIS

ORBIS nawiązuje do "ORBIS" z Berlina. Dnia 2-6, do PARYŻA dnia 3-17, do WARSZAWY dnia 16-go. Zapytaj informację: ORBIS, Mickiewicza 20, tel. 8-33.

Światowa sieć telefoniczna

(x) Centralna londyńska stacja telefoniczna umożliwia przeprowadzenie rozmów z każdego punktu ziemi. Do ogólnego światowej sieci telefonicznej należą tylko dwa kraje: Chiny i Albojga.

ORBIS

ORBIS nawiązuje do "ORBIS" z Berlina. Dnia 2-6, do PARYŻA dnia 3-17, do WARSZAWY dnia 16-go. Zapytaj informację: ORBIS, Mickiewicza 20, tel. 8-33.

ORBIS

ORBIS nawiązuje do "ORBIS" z Berlina. Dnia 2-6, do PARYŻA dnia 3-17, do WARSZAWY dnia 16-go. Zapytaj informację: ORBIS, Mickiewicza 20, tel. 8-33.